
COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 21 del 19-05-017

Oggetto: Approvazione rendiconto della gestione per l'esercizio
finanziario 2016

L'anno  duemiladiciassette, il giorno  diciannove del mese di maggio alle ore 19:00,
nella sala delle adunanze consiliari del Comune suddetto.
Alla Prima convocazione in sessione Ordinaria, che é stata partecipata ai signori
Consiglieri a norma di legge, risultano all'appello nominale:

Consiglieri Pres./Ass. Consiglieri Pres./Ass.
TACCALOZZI RACHELE Presente VICI CLAUDIO Presente
SCORSOLINI LUCA Presente BERARDI SAURO Assente
CENTANNI VALENTINA Presente GUARNIERI PAOLO Assente
PRATOFIORITO PATRIZIA Presente CHIANESE MATTIA Presente
DE FRANCO FEDELE Presente PRINCIPI PAOLO Assente
FUNARI GIUSEPPE Presente

Assegnati 11 Presenti n.   8
In carica 11 Assenti  n.   3

Assiste, in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE  Giuseppe
Bizzarro.

Assume la presidenza la DOTT.SSA RACHELE TACCALOZZI, nella sua qualità di
SINDACO PRESIDENTE.

Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed invita il
Consiglio a discutere e a deliberare sull’oggetto sopra indicato, previa nomina degli
scrutatori nelle persone dei Signori:



Presenti 8
Assenti 3 : Consiglieri Berardi Sauro, Guarnieri Paolo, Principi Paolo ( non
giustificati)
Scrutatori : Centanni, Funari,Chianese
E’ presente su invito del Sindaco il Sig. Gatti Marco  preposto alla gestione
contabile
E’ inoltre presente una delegazione in rappresentanza del  Consiglio dei
Ragazzi.

Il Sindaco introduce l’argomento relazionando sull’oggetto in termini sintetici,
rilevando che l’applicazione del nuovo sistema di bilancio, con il recepimento
del principio della competenza finanziaria rafforzata basato sul criterio
dell’esigibilità, ha comportato un importante impegno in termini di ricognizione
per il mantenimento dei residui;  quindi invita il Dott. Gatti a illustrare in maniera
organica  i problemi operativi del passaggio alla nuova contabilità.

Sig. Gatti: è stato necessario in primis un accertamento straordinario dei residui
al 1° gennaio 2015. Sono cambiati i criteri di contabilizzazione. Il principio di
esigibilità che sta alla base della nuova contabilità ci impone di tenere a bilancio
solo quelle poste attive e passive esigibili, cioè  riscuotibili o pagabili a data
certa. Precedentemente le obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e
passive (accertamenti ed impegni) venivano imputate all’esercizio finanziario in
cui le stesse sorgevano. Ciò comportava ,in sede di rendiconto, poca certezza
nel riconoscimento di debiti o crediti  effettivi , venendo così meno quella
funzione conoscitiva assegnata alla contabilità pubblica. La mancata
indicazione della scadenza delle obbligazione si prestava ad  equilibri finanziari
non  pienamente veritieri potendo considerare obbligazioni attive a lungo
termine e obbligazioni passive a breve.
Il principi della competenza finanziaria rafforzato della contabilità armonizzata di
cui al D.lgs. 118/2011,  richiede invece l’equilibrio tra crediti e debiti esigibili
nello stesso esercizio, per cui nel rendiconto verranno presi in considerazione
solo accertamenti, impegni e residui, cioè debiti e crediti, scaduti.
Molti enti, come il nostro, hanno avuto evidenti  problemi nel mantenere a
bilancio residui, il che si è tramutato in disavanzo di gestione di notevole entità.
Noi abbiamo scelto di rateizzare il disavanzo creatosi in occasione del
riaccertamento straordinario nell’arco di trenta ( 30) anni.

Sindaco: abbiamo ereditato un disavanzo decidendo di gestirlo con una
rateizzazione trentennale per un totale 6.226,60 euro annui.

Gatti: va prestata la massima attenzione.
Ci sono opere pubbliche che vanno ultimate. L’ammontare dei crediti di dubbia
esigibilità  è rilevante : la cifra è molto importante : ciò blocca l’ente. Bisogna
riscuotere più tempestivamente le nostre entrate. Il comune può spendere solo
soldi che ha  a disposizione.

Sindaco: bisogna prendere atto  che con la nuova contabilità  gli equilibri di
bilancio sono veritieri non c’è più possibilità di forzature. Oggi siamo in difficoltà
per la spesa, ma personalmente ritengo che una gestione  più trasparente e
realistica sia lungimirante.



E’ fondamentale  puntare sulla capacità di riscossione dei tributi, abbiamo
rafforzato l’ufficio con personale ad hoc  al fine di risolvere il problema del non
riscosso.

Chianese: cìè sempre il problema della gente che non paga: sono sati
individuati  quali sono i tributio non riscossi?

Sindaco: si sta ricostruendo la storia contributiva  per il non riscosso.

De Franco: rientrano anche le multe non pagate   nel meccanismo di avanzo di
gestione e crediti di dubbia esigibilità?

Gatti: si, lavoriamo anche sulla possibilità di smaltire e riscuotere multe non
pagate.

Il Sindaco  mette a votazione la proposta  di approvazione del rendiconto 2016

IL CONSIGLIO COMUNALE
 
RICHIAMATI gli artt. 227, 228, 229 e 230 del D. Lgs. n. 267/2000, relativi alla
dimostrazione dei risultati di gestione, la quale avviene mediante il rendiconto
della gestione comprendente il conto del bilancio, il conto economico ed il conto
del patrimonio;

VISTO che l’ufficio comunale di ragioneria ha completato per la sua parte il
conto consuntivo dell’esercizio finanziario 2016 in conformità alle leggi
finanziarie in materia, predisponendone tutti i documenti necessari;

EVIDENZIATO che il Tesoriere si è dato carico di tutte le entrate dategli in
riscossione con appositi ordinativi di incasso;

ACCERTATO che le spese sono state erogate con appositi mandati di
pagamento debitamente quietanzati e corredati da documenti giustificativi e che
i servizi finanziari hanno verificato la corrispondenza con le scritture contabili
dell’ente effettuate nell’esercizio 2016;

VISTI i commi 2 e 3 dell’art. 228 del D. Lgs. n. 267/2000, i quali dispongono che
l’Amministrazione prima dell’inserimento nel conto del bilancio provveda ad
indicare:

per la competenza: per ciascun capitolo dell’entrata, le somme accertate,a)
con distinzione di quelle riscosse e di quelle rimaste da riscuotere; per
ciascun capitolo di spesa, le somme impegnate, distinguendo la parte
pagata e quella rimasta da pagare;
per i residui: all’operazione di riaccertamento degli stessi, consistenteb)
nella revisione delle ragioni del mantenimento in tutto o in parte dei
residui;

PRESO ATTO delle risultanze dell’operazione di verifica contabile effettuata dal
Servizio Finanziario comunale;



PRESO ATTO altresì, che al conto consuntivo è stata allegata, in relazione al
combinato disposto degli articoli 227, 231 e 151, comma VI, del T.U.E.L., la
relazione illustrativa dei dati contabili e la relazione al rendiconto di gestione,
entrambe approvate dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 31 del
30/04/2015;

ACCERTATO anche il rispetto dei vincoli di finanza pubblica per l’esercizio
finanziario 2016;

VISTA la relazione del Revisore dei Conti redatta ai sensi dell’art. 239, comma
1, lett. D), del D. Lgs. n. 267/2000;

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000;

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi
dal Responsabile del Servizio interessato, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.
Lgs. n. 267/2000;

Con votazione, espressa nelle forme di legge, ed avente il seguente esito:
VOTI FAVOREVOLI: 8 maggioranza
CONTRARI: 1 MINORANZA (Chianese)
ASTENUTI : 0

DELIBERA

Di approvare il rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario1)
2016 in tutti i suoi contenuti;
Di dare atto che l’avanzo di amministrazione è pari ad € 1.324.061,38  e2)
il fondo di cassa è pari ad € 980.756,84;
Con successiva e separata votazione, espressa nelle forme di legge, ed3)
avente il seguente esito:
Favorevole: maggioranza ( 8)
Contrari; minoranza (1) Chianese
Astenuti: 0
la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai
sensi dell’art. 134, IV comma, del D. Lgs. n. 267/2000.con voti favorevoli
8 (maggioranza)Contrari: 1, Chianese

Astenuti: 0



Allegato alla Deliberazione
C.C.   n. 21   del     19-05-2017

PROPOSTA N. 22 DEL 10-05-2017 SOTTOPOSTA AL CONSIGLIO COMUNALE

AVENTE AD OGGETTO:

Approvazione rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2016

PARERI OBBLIGATORI
(Ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.)

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Ai sensi dell’art. 49 del T.U. del D.L.vo n. 267/2000 esprime parere Favorevole
sotto il profilo di regolarità tecnica

Lì 10-05-2017 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  ILARIA ARGENTI

---------------------------------------------------------------------------------------------
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

L’atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o
sul patrimonio dell’ente.
Lì 10-05-2017 IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA

F.to  ILARIA ARGENTI
---------------------------------------------------------------------------------------------



Approvato e sottoscritto.

Il SINDACO PRESIDENTE Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to DOTT.SSA RACHELE TACCALOZZI F.to  Giuseppe Bizzarro

N. 124 Registro Pubblicazioni

Il sottoscritto
ATTESTA

Che la presente deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione nel sito web
istituzionale di questo Comune per quindici giorni consecutivi (art. 32, comma 1,
della Legge 18.6.2009, n. 69).

Lì 24-05-2017 
                          IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

      F.to Francesca Cesani

__________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 03-06-17 decorsi 10
giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3,  D. Lgs. n. 267/2000);

Lì,  03-06-2017                    IL SEGRETARIO COMUNALE
           F.to  Giuseppe Bizzarro

____________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale  da servire per uso amministrativo.

Dalla residenza comunale, li24-05-2017
                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE

             FRANCESCA CESANI


